24/09/2020 - é técnico de informática há 27 (vinte e sete), nesse tempo todo 

concursado no Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro -

de TCE; Termo 

declarações - no TCE trabalha com bancos de dados do Tribunal. no setor de 

RAUL NAGEL Tecnologia da Informação, com salário liquido de R$ 15.600,00 

ETGES {quinze mil e seiscentos reais); 

- nunca exerceu cargo comissionado ou de confiança nos 

Poderes da Administração Pública; 

- não possui amigos ou parentes que exerçam cargos de 

confiança na Administração pública; 

- somente conhece ALLAN DOS SANTOS do Canal que ele possui 

no YouTube e nunca o viu pessoalmente; 

- o declarante afirma ter feito doações ao Canal TERÇA LIVRE de 2020 . 0124 ,09 

ALLAN DOS SANTOS, no montante aproximado de R$ 53.000,00 

24/09/2020 

(cinquenta e três mil reais} entre 2017 e 2019; 

- não declarou estas doações para o Imposto de Renda: QUE essas 

doações foram em grande maioria na CNP J do canal TERÇA 

LIVRE: QUE se recorda de ter colocado cerca de R$ 500,00 

(quinhentos reais) diretamente na conta pessoa física de ALLAN

[...]

Livre (quem sabe como faremos isso, @556181544724, são 

@556191669184 e @13055877073. ( ... ) ". Os números de 

telefone correspondem respectivamente a ANDREA 

NEGREDO, MAURO GARCIA e JOÃO BERNARDO. 

• O Contrato apresentado, em nome da pessoa jurídica Véli 

Soluções em RH, é de R$ 68.750 (sessenta e oito mil 

setecentos e cinquenta reais). Após o envio da foto do 

cadastro da comissão provisória PSL-RS no grupo 

"Conselheiros TL", MAURO pergunta para ALLAN:" Allan, 

veja quem quer nos contratar para fazer as palestras em 

POA. Podemos confiar? Estou preparando o contrato.",

[...]

A PF, então, identificou 

aproximadamente 80.552 (oitenta mil e quintentos e cinquenta e dois) 

acessos oriundos das contas apontadas no relatório da Atlantic Council. 

Utilizando o grupo Brasília como referência, limitou-se o 

escopo da análise a aproximadamente 15.528 (quinze mil e quinhentos e 

vinte oito) vínculos de CONTA ~ ENDEREÇO IP. Desse universo, foram 

solicitados às operadoras (CLARO, TIM, OI e VIVO) dados cadastrais de 

5.120 (cinco mil cento e vinte) vínculos de contas com endereço IP, sendo 

que apenas 844 acessos tiveram seus assinantes identificados (total 31 

assinantes), dos quais alguns deles com vínculos com os proprietários das 

contas inautênticas apontadas pelo FACEBOOK. 

01 CLÁUDIA SANTANA DE ARAUJO